### A- Doğum Tarihi ve Yeri, Tam Adı, Nisbesi ve Evliliği

29 Zilhicce 1279/18 Haziran 1863 yılında Bağdat'ta doğup tam adı Cemil Sıdkî ez-Zehâvî olan yazar, "Zehâvî" nisbesini döneminin en büyük İslam alimlerinden ve Bağdat müftüsü olan babası Muhammed Feyzî ez-Zehâvî (1308/1890)'den tevarüs etmiştir. **Hediyetu'l-'Arifîn** ve **İzâhu'l-meknûn** gibi önemli temel iki kaynağın yazarı olan Bağdatlı İsmail Paşa (1339/1920)<sup>6</sup>, Tecrîd-i sarîh mütercimlerinden Babanzade Ahmed Naim Bey (ö.1934), Ord. Prof. Dr. Şükrü Baban (ö.1980) ve eski bakanlardan yeğeni Cihad

<sup>2</sup> Altuncu, Muhammed, el-Mu'cemu'l-mufassal fi'l-edeb, (I-II), 1419/1999, c. II, s. 878.

<sup>3</sup> Çeşitli, İsmail, Batı edebiyatında Edebi Akımlar, Ankara, 2001, s. 72, 73, 79, 80; Kolcu, Ali İhsan, Batı Edebiyatı, Ankara, 2003, s. 171, 368, 464.

<sup>4</sup> Dayf, Şevkî, el-Edebu'l-'arabiyyu'l-mu'âsir fi Misra, Kahire, tarihsiz, s. 291, 292; Altuncu, a.g.e., c.

Böylece ilim ve edebiyat merkezi olan aile ortamını iyi değerlendiren yazar, bu çerçevede babasından aralarında Kâdî tefsiri ve Şerhu'l-mevâkif'in da bulunduğu İslamî ilimlere dair eserlerin yanı sıra Mütenebbî (354/965)'nin divanını da okumuştur.<sup>9</sup>

Ayrıca dil öğrenimine de önem vererek ana dili olan Kürtçe'nin yanı sıra, Arapça, Türkçe ve Farsça'yı da çok iyi öğrenmiştir.

Söz konusu şiirlerinden, inanç bunalımıyla ilgili söylediği bazı dizeler şöyledir:

<sup>11</sup> ez-Zeyyât, Ahmed Hasen, Târihu'l-edebi'l-'Arabî, Beyrut, 142/2001, s. 376.

<sup>12</sup> Serkîs, İlyan Yûsuf, Mu'cemu'l-matbû'âti'l-'Arabiyye ve'l-mu'arrabe, (I-II), Kahire, 1346/1928, c. I, s. 979.

<sup>13</sup> Kabbîş, a.g.e., s. 397.

<sup>14</sup> Fâhûrî, Hannâ, el-Mûceza fi'l-edebi'l-'Arabî ve târihih, (I-IV), Beyrut, 1411/1991, c. IV, s. 452.

كانَ إيماني في شبّابي جمًّا
عَيرُ أنَّ الشُّكوكَ هَبَّتْ
ثمَّ عادَ الإيمانُ يَفُوى إلى أنْ
ثمَّ أمنتُ ثمَّ ألحدتُ حتّى
ثمَّ إني في الوقتِ هذا لَخوفي
ما بيهِ نَزْرَةٌ و لا تَقْصيرُ
ثُلا حيني فلم يَسْتَقِرَّ مَيِّ الشُّعورُ
سَلَّهُ الشَّيْطَانُ الرَّجِيمُ الغَرورُ
قيلَ هذا مُذْ بَدَبُ مَغْرورُ
لَسْتُ أُذْري ما ذا اعتقادي الأَخيرُ<sup>15</sup>

Söz konusu zemin, yaradılıştan sahip olduğu yetenek ve ilgiyle birleşince edebiyatçı ve şair bir portrenin ortaya çıkması kaçınılmaz olmuştur. Nitekim ilk şiirlerini henüz on beş yaşını doldurmadan yazmaya başlamıştır. Bu süreçte Zehâvî, Ebû Temmâm (231/846), Buhturî (284/897), Mutenebbî (354/965), Şerif er-Radî (404/1013) ve Maarî (449/1057) gibi klasik Arap şairlerini incelemiş, yanı sıra Firdevsî (411/1020), Ömer Hayyâm (527/1132), Sa'dî Şirazî (690/1291) ve Hafız Şirazî (792/1389) gibi İran'ın önde gelen klasik şairleri ile Abdülhak Hâmid (1852-1937), Namık Kemal (1840-1888) ve diğer büyük Türk şairlerinin eserlerini okumuştur.<sup>18</sup>

### **BİBLİYOGRAFYA**

- 'Abbūd, Mârūn, Muceddidūn ve Mucterrūn, Beyrut, 1979
- 'Akkād, 'Abbās Mahmūd, Sâ'âtun beyne'l-kutub, Kahire, 1950
- Ahmed Edhem, İsmail, Şu'arâ mu'âsırūn, tahrir ve takdim Ahmed İbrahim, Kahire, 1984
- Altuncı, Muhammed, el-Mu'cemu'l-mufasssal fi'l-edeb, (I-II), 1419/1999
- Basrî, Mîr, A'lâmu'l-edeb fi'l-İrâkı'l-hadîs, (I-II), Londra, 1415/1994
- Bâvî, Muhammed Mahmud, 'Amâlikatu'l-edebi'l-Arabîyyi'l-mu'âsır, Beyrut, tarihsiz
- Cubûrî, Kâmil Suleymân, Mu'cemu's-şu'arâ, (I-VI), Beyrut, 1424/2003
- Çeşitli, İsmail, Batı edebiyatında Edebi Akımlar, Ankara, 2001
- Dâğir, Yûsuf Es'ad, Masâdiru'd-dirâse'l-edebîyye, (I-III), Beyrut, 1983

- Dayf, Şevkî, el-Edebu'l-'arabiyu'l-mu'âsir fi Misra, Kahire, tarihsiz
Dîn ve's-siyâse fi şi'ri Ebi'l-'Alâ el-Maarrî, <http://www.samarnet.net>
Eyyûbî, Yâsîn, Fî Mihrâbi'l-keleme, Beyrut, 1419/1999
Fâhûrî, Hannâ, el-Mûcez fi'l-edebi'l-'Arabî ve târihih, (I-IV), Beyrut,
1411/1991
-----, el-Câmi' fi târihi'l-edebi'l-'Arabî, (I-II), Beyrut, 1986
-----, Târihu'l-edebi'l-'Arabî, yer ve tarih yok
Hafâcî, Muhammed 'Abdulmun'im, el-Kasîde'l-'Arabiyye beyne't-
tatavvur ve't-tecdid, Beyrut, 1414/1993
Halîl, Ahmed, <http://www.marafea.org/paper.php>
Hayyât, Celâl- et-Tu'me, Sâlih Cevâd- Şerîf, Ezher, Târihu'l-edebi'l-
'Arabiyyi'l-hadîs, Bağdad, 1396/1976
Hilâlî, Abdurrezzâk, ez-Zehâvî, Kahire, 1976
Işık, İhsan, Türkiye Yazarlar Ansiklopedisi, Ankara, 2001
Kabbîş, Ahmed,

baskı, 1987
Sadun, Aide, Cemil Sıdkî al-Zahâvî ve Cehennemde İsyân Adlı
Manzumesi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk
Dili ve Edebiyatı Dergisi, 30 kısım 1950
Salâvâtî, Yâsîn, el-Mevsû'atu'l-'Arabiyyetu'l-muyessere ve'l-
muvesa'a, Beyrut, 1422/2001
Serkîs, İlyan Yûsuf, Mu'cemu'l-matbû'âti'l-'Arabiyye ve'l-mu'arrabe,
(I-II), Kahire, 1346/1928
Zehâvî, Cemil Sıdkî, el-Fecru's-sâdık, Kahire, 1323
Zeydân, Corci, Meşâhîru'ş-şark, fi'l-karni't-tâsi' 'aşar, (I-II), Beyrut,
tarihsiz
Zeyyât, Ahmed Hasen, Târihu'l-edebi'l-'Arabî, Beyrut, 142/2001,
376